

Số: 50 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 15 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động gặp khó khăn do thiếu việc làm, mất việc, bị nợ lương dịp Tết nguyên đán Quý Mão Năm 2023

Những tháng cuối năm 2022, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố gặp rất nhiều khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19, tình hình lạm phát kéo dài ở nhiều quốc gia, cùng với những diễn biến phức tạp của chính trị, kinh tế thế giới. Nhiều doanh nghiệp bị cắt giảm đơn hàng, phải tạm dừng hoạt động, thu hẹp quy mô sản xuất hoặc sản xuất cầm chừng, dẫn đến người lao động bị thiếu việc làm, mất việc làm, thu nhập giảm sút, đời sống gặp rất nhiều khó khăn.

Nhằm kịp thời chia sẻ khó khăn với đoàn viên, người lao động (ĐV&NLĐ), nhất là dịp Tết đến Xuân về, góp phần ổn định an sinh xã hội. Ban Thường vụ LĐLĐ Quận Long Biên ban hành kế hoạch hỗ trợ cho ĐV&NLĐ gặp khó khăn do thiếu việc, mất việc làm, bị nợ lương ảnh hưởng đến đời sống, thu nhập dịp Tết Quý Mão 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn hỗ trợ, chia sẻ với những khó khăn của ĐV&NLĐ tại các doanh nghiệp bị ảnh hưởng đến SXKD do tác động của dịch bệnh Covid-19 và tình hình chính trị, kinh tế thế giới.

2. Giúp ĐV&NLĐ thêm tin tưởng, gắn bó với tổ chức Công đoàn, tạo tâm lý an tâm, đồng hành, góp sức cùng với doanh nghiệp vượt qua giai đoạn khó khăn, góp phần ổn định tình hình quan hệ lao động; đảm bảo an sinh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Quận và Thành phố.

- Việc hỗ trợ phải thực hiện khẩn trương, thiết thực, kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng; trên tinh thần linh hoạt, đơn giản hóa các thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi nhất để ĐV&NLĐ sớm nhận được hỗ trợ của tổ chức Công đoàn.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi, đối tượng hỗ trợ.

- ĐV&NLĐ đang làm việc tại các doanh nghiệp SXKD có tổ chức Công đoàn thuộc Liên đoàn Lao động quận Long Biên quản lý.

- Doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn nhưng đã thực hiện trích nộp kinh phí công đoàn.

2. Điều kiện hỗ trợ.

Liên đoàn Lao động Quận hỗ trợ cho ĐV&NLĐ có quan hệ lao động ký Hợp đồng lao động trước 01/10/2022, có đủ một trong những điều kiện sau:

a) ĐV&NLĐ đang bị tạm hoãn Hợp đồng lao động, nghỉ việc không lương từ

sau ngày 01/10/2022, do doanh nghiệp gặp khó khăn.

b) ĐV&NLĐ bị nợ lương ít nhất 03 tháng do doanh nghiệp khó khăn hoặc chủ bỏ trốn.

c) ĐV&NLĐ trong các doanh nghiệp gặp khó khăn, NSDLĐ và CĐCS không bố trí được tiền thưởng năm, thưởng Tết cho người lao động.

d) ĐV&NLĐ bị cắt giảm thời gian làm việc tiêu chuẩn, bị ngừng việc có thu nhập bình quân tháng 10 và tháng 11/2022 dưới mức lương tối thiểu vùng (4.680.000đ).

Lưu ý: ĐV&NLĐ đã được LĐLĐ Quận Long Biên hỗ trợ Tết theo kế hoạch 47/KH-LĐLĐ ngày 07/11/2022 của LĐLĐ Quận, không thuộc đối tượng được hỗ trợ theo Kế hoạch này.

3. Hình thức và mức hỗ trợ

- Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp một lần bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản.

- Mức hỗ trợ:

+ Hỗ trợ đối tượng thuộc điểm a,b (Mục II.2): 1.000.000đ/trường hợp;

+ Hỗ trợ đối tượng thuộc điểm c,d (Mục II.2): 500.000đ/trường hợp;

4. Hồ sơ và trình tự thực hiện.

- BCH Công đoàn cơ sở lập danh sách ĐV&NLĐ đủ điều kiện gửi đề nghị về Liên đoàn lao động Quận Long Biên trước ngày 31/12/2022 (Theo mẫu 02).

- Các hoạt động hỗ trợ đến với ĐV&NLĐ, Liên đoàn Lao động quận Long Biên sẽ thực hiện xong trước ngày 16/01/2023 (25 Tháng chạp năm Nhâm dân).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên

- Triển khai kế hoạch và danh sách đăng ký đến các công đoàn cơ sở trên địa bàn quận đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Xét duyệt và tổng hợp danh sách đề nghị của công đoàn cơ sở.

2. Các công đoàn cơ sở và doanh nghiệp:

- Báo cáo cấp ủy cùng cấp (nếu có), lãnh đạo doanh nghiệp để triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch tới toàn bộ đoàn viên, người lao động .

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ quận Long Biên, các CĐCS rà soát, lập danh sách đoàn viên, người lao động (theo mẫu gửi kèm: mẫu 2 đối với doanh nghiệp có tổ chức công đoàn, mẫu 3 đối với doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn) đề nghị LĐLĐ Thành phố, Quận hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch hỗ trợ cho ĐV&NLĐ gặp khó khăn do thiếu việc làm, mất việc làm, bị nợ lương dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Yêu cầu các công đoàn cơ sở nghiêm túc, khẩn trương triển khai, thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ đề ra. Nếu quá thời gian quy định trên mà đơn vị chưa gửi thì coi như đơn vị, doanh nghiệp không có nhu cầu. Các hồ sơ đề nghị gửi 1 bộ hồ sơ dẫu đó về địa chỉ: Liên đoàn Lao

động quận Long Biên, Số 1 Vạn Hạnh, Việt Hưng, Long Biên, đồng thời gửi bản word qua địa chỉ email: ldldlongbien@gmail.com. Những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, thông tin về Liên đoàn Lao động quận Long Biên gặp đ/c Đỗ Thị Phụng, Chuyên viên LĐLĐ quận, ĐT: 0984919862 để được giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Ban Chính sách – Pháp luật LĐLĐ TP;
- Các CĐCS, Doanh nghiệp trên địa bàn quận;
- Lưu VP, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
 CÔNG ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày 15 tháng 12 năm 2022

DANH SÁCH

Đoàn viên, người lao động khó khăn do thiếu việc làm, mất việc làm, nợ lương
 Đề nghị LĐLĐ Thành phố hỗ trợ dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023
 (Kèm theo kế hoạch số 5/KH-LĐLĐ ngày 15/12/2022 của LĐLĐ quận Long Biên)

Kính gửi: Liên đoàn lao động quận Long Biên

- Tên CĐCS:.....
- Địa chỉ:.....
- Điện thoại:.....

STT	Họ và tên	Vị trí làm việc	Mức thu nhập trung bình Tháng 10 và Tháng 11/2022	Số CMT/CCCD	Điện thoại	Ghi chú
1						
2						
...						

Lưu ý: - Đoàn viên, người lao động nợ lương, tạm hoãn hợp đồng lao động, không có tiên thưởng Tết ghi vào phần “Ghi chú”.

- CĐCS và Công ty đảm bảo thông tin trên là đúng thực tế.

**XÁC NHẬN CỦA ĐẠI DIỆN
 NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG**
 (Ký tên, đóng dấu)

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
 CHỦ TỊCH**
 (Ký tên, đóng dấu)



TÊN DOANH NGHIỆP.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày 15 tháng 12 năm 2022

DANH SÁCH

Đoàn viên, người lao động khó khăn do thiếu việc làm, mất việc làm, nợ lương
 Đề nghị LĐLĐ Thành phố hỗ trợ dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023
 (Kèm theo kế hoạch số 50/KH-LĐLĐ ngày 5/12/2022 của LĐLĐ quận Long Biên)

Kính gửi: Liên đoàn lao động quận Long Biên

- Tên doanh nghiệp:....
- Địa chỉ:.....
- Điện thoại:....

STT	Họ và tên	Vị trí làm việc	Mức thu nhập trung bình Tháng 10 và Tháng 11/2022	Số CMT/CCCD	Điện thoại	Ghi chú
1						
2						
...						

Lưu ý: - Người lao động nợ lương, tạm hoãn hợp đồng lao động, không có tiền thưởng Tết ghi vào phân “Ghi chú”.

- Công ty đảm bảo thông tin trên là đúng thực tế.

GIÁM ĐỐC
(Ký tên, đóng dấu)